simul

simul splendor, & radius solis concurrat: sic non sufficit ad merendam gloriam, vt anima sit in corpore, nisi concurrat radius solis iustitiæ, quæ est eius diuina gratia, cum illa namque, & cum bono vsu liberi arbitrij acquiritur, & fabricatur hic cælestis arcus gloriæ. Ideo dicebat Sanctus Paulus, Gratia Dei sum, id quod sum, & gratia eius in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboraui: non ego autem, sed gratia Dei mecum. Quapropter fratres mei ratio postulat, vt properemus operari hunc arcum, dum vita fruimur, siquidē nescimus, quando Deus illam nobis auferet, & quamuis modo non experiamur fructum diligentia nostræ, ac laboris patienter feramus, citò enim detegetur, & apparebit, quid pro meriti fuerimus: sicut tolerat aurifex cum cælat arcum aureum, quem totum habet tectum pice, & illum à tergo insculpit, & non videt, quid operatus fuerit: quousque opus confecerit, & picem abstulerit: sic etiam nos interim dum insculpimus meritorum nostrorum sculptilia, omnia habemus tecta obscura fidei pice, & nescimus, quid meriti fuerimus, nec illud vi debimus quousque terminetur actus merendi, & anima ab hac mortali vita exeat. Tunc enim actualis fidei pix auferetur & Deum, ac quid quid operati & meriti fuerimus, videbimus. Item quem admodum ad conficiendum arcum requiruntur mallei, lima, & forpites, & alia plurima instrumenta, & artifices qui adiuent ad illud opus conficiendum: sic sunt necessarij labores, & vtiles inimici, vt nos adiuent ad perficiendum hoc opus, quod præmanibus ferimus: quia per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei, dicit Beatus Paulus. Quapropter maximas gratias Deo agere debemus cum sumus in laboribus, & ab aduersarijs nostris molestamur: sicut illas ageret aurifex, cuiuscumque daret sibi optima instrumenta gratis, & plurimos adiutores ad opus suum faciendum, & multò magis nos deberemus facere, siquidē res nostra, atque utilitas est dispar. Secundum est: Lætabuntur in cubilibus suis, &c. Ecce currus triumphales, quæ sunt corpora, in quibus animæ triumphaturæ sunt, quia cum primum anima, in vniuersali resurrectione adiuncta fuerit corpori, quadam noua accidentaliter gloriâ triumphabit.

Illic erunt corpora velut currus triumphales, quos ducet quatuor equi, quæ sunt quatuor dotes, quibus exornata sunt, scilicet, velocitas, impassibilitas, subtilitas, & claritas. Quapropter illa

H. 5. verba

Psal. 149.

Primum.

Apost. 2.

Eccle. 50.  
simile.

Ioan. 9.

2. Cor. 6.

1. Cor. 15.

simile.

Acto. 14.

simile.

Secundum.

*Ephes. 5.*

verba S. Pauli: Christus dilexit Ecclesiam, & se ipsum tradidit, pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lauacro aquæ in verbo vitæ, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta, & immaculata. Etiam intelligi possunt de Ecclesia triumphante post vniuersalem mortuorum resurrectionem. Nam modò etsi est illa Ecclesia sancta, & sine macula, non tamen est sine ruga, siquidem animæ sunt velut rugosæ, quia naturali quodam desiderio propensæ sunt in corpora sua: sed postquam hoc desiderium impletum fuerit, erit Ecclesia absque macula, & ruga. Tertium est, Exultationes Dei in gutture eorum. Hæc est musica, assiduus quidam cantus, & laus Domini qui eos creauit, & redemit: ut S. Ioannes in Apocalypsi dicit, se vidisse beatos, qui cantabāt cantum nouum, dicentes: Dignus es Domine accipere librum, & c. 12. Quoniam occisus es, & redemisti nos in sanguine tuo, ex omni tribu, & c. Benedictio, & honor, & gloria, & potestas in secula seculorum. Vocatur hæc musica, canticum nouum, quia post multa millia annorum, quibus cantabunt, & Dominum laudabunt tantam voluptatem ex illis canticis, & laudibus Dei percipient, ac si illa hora in cepissent. Quartum est, Et gladij accipites in manibus eorum, & c. Præ manibus ferent arma, quibus hostes suos superarunt. Hæc non fuerunt arma carnalia, aut ferrea, sed spiritualia, quæ sunt virtutes. Ut enim dicit B. Paulus. Arma militiæ nostræ non carnalia, sed spiritualia sunt. O quanto gaudio afficietur ibi videntes arma sua, id est, videntes virtutes, quibus tantam victoriam reportarunt. Re ipsa experimur, quòd quando bonos cibos comedimus, & odoriferos, sicut confecta ex sacro bellaria, aut aliquid pretiosum, ab stomacho, respiratio prodit quædam dulcis, & odora, qua nos lingua & labijs mira quadam suauitate relingimus. Contrà verò, si porris, aut cepis saturati sumus, aut aliquos viles cibos manducauimus, exit in os, & guttur amaritudo quædam & stomachi acor, qui magnam nobis molestiam ingignit. Virtutes, & bona opera posita in stomacho animæ, quæ est bona conscientia, nouam quandam suauitatem, spiritualemque consolationem à se imittunt, qua anima relingitur, & magno opere delectatur, quòd bene operata fuerit. Sedebat Iob in sterquilinio, à planta pedis vsq; ad verticem, vlcere percussus, & ibi se consolabatur in memoria reuocans opera bona, quæ propter

*Tertium.**Apoc. 5.**Quartum.**2. Cor. 10.**simile.*

pter Deum fecerat, Et sic dicebat: Cor viduæ consolatus sum, iustitia indutus sum, & vestiui me sicut vestimento & diademate iudicio meo. Oculus fui cæco, & pes claudus. Pater eram pauperum, & causam quam nesciebam, diligentissimè inuestigabam. Sic David dicebat. Eructauit cor meum verbum bonum. Spiritus bonus, bonum verbum, ac sancta cogitatio produit ex corde meo. Et vnde S. Propheta hæc suavis cogitatio tibi prouenit? Dico ego opera mea Regi. Quia refero ego coram Domino Deo meo opera bona, quæ propter eum feci, maximas ei gratias agens, quia auxiliatus est mihi, ut ego ea facerem. Contrà verò quemadmodum à malis cibis exit amaritudo quædam, & acor palato, ita ex peccatis cõmissis procedit stimulus quidam & maxima tristitia peccatori. Si ergo in hoc mundo opera bona, quæ fecimus, tantæ nobis voluptati sunt, cum nondum earum præmium videamus: quid erit, cum præmijs, quæ pro illis donantur, perfruamur? Qua voluptate afficiemur, quòd casti fuerimus? quòd misericordes nos præbuerimus? quòd denique poenitentiam maximam egerimus? O quam voluptatem accipiet anima, cum videat pro vno die, quem ieiunauit, pro vase aquæ quod propter Deum dedit, pro vna lachryma: & suspirio, quod profudit, tot, tamque magnificas diuitias sibi à Deo tribui? O fratres mei, quam consentaneum est, hoc sæpenumero cogitemus, ut ad laborandum plus quam laboramus, confortemur.

Est quæstio inter Theologos, vtrum iusti in gloria recordentur peccata, quæ in hac vita commiserunt, & sic eorum memores tristitia afficiantur? Respondet Richardus quod sic. Sed quòd nõ ideo tristitiam accipient nec poterunt accipere, sed quòd gloriantur in diuina misericordia, quæ eis pepercit; & delectantur etiam, quòd poenas euaserint, quas pro peccatis merebantur. O beata terra vbi spinæ in rosas conuertuntur: vbi peccata in voluptates reducuntur. O felix terra, vbi acuti vepres flores odoriferi efficiuntur: siquidem ex culpis materia lætitiæ elicitur. Quòd si ex peccatorum memoria, voluptatis & gaudij occasio deducitur, quid ex operum bonorum, ac virtutum recordatione haurietur? Quintum est, Ad alligandos reges eorum in cõpedibus, & nobiles eorum in manicis ferreis. Adducet ibi hostes suos victos, & alligatos. Hi hostes sunt sensus corporales, qui in hac

*Psal. 44.**Iob. 29.**Richardus. in. 4. d. 43. c. 48.**Quintum.*

hac vita atrocissimum nobis bellum inferunt. Appellat eos re-<sup>18</sup>  
ges, quia plerunq̄ue in homine dominantur: & quia sicut seruus,  
sensibus suis homo obtemperat, & tunc ibunt captiui, & rationi  
subijcientur, nec iam amplius in eis erit aliqua repugnãtia. Con-  
cludit David postquam hæc omnia dixit: Gloria hæc est omni-  
bus sanctis eius. Hæc est gloria & triumphus, quo omnes sancti  
Dei efficiuntur.

Hæc voluit Spiritus sanctus vt David omnes homines doce-  
ret, ad eos excitandos vt omni studio, & mentis ardore ea conse-  
qui conarentur: & Iesus Christus Saluator noster non conten-  
tus est illa hominibus nuntiare, sed voluit hodie eorum ostensio-  
nem facere discipulis suis, tanquam hominibus qui duces in hac  
sancta Ecclesia futuri erant, vt ipsi, nos instruerent & inflamma-  
rent desiderio consequendi ea. Illi gentiles Romani pro vnusq̄  
dici triumpho immensos labores patiebantur, horribilibus peri-  
culis offerebantur, & fortissimas hostium copias aggrediebantur,  
nihil eos deterrebat, nullumq̄ue discrimen regredi faciebat  
solum vt illam tam paruam, & inanem gloriam cõpararent. Nos  
verò, quibus tam admirabilis & æternus triumphus promissus  
est; (est dictu miserabile) ita tepidi, & remissi in tanti boni ex-  
petitione incedimus, vt quoduis discrimen, & quantumuis mi-  
nimus labor nos fatiget, terreat, ac etiam regredi compellat. O fra-  
tres mei, si ascenderetis saltem semel in die ad montem Thabor,  
& ibi Iesu Christi transfigurati gloriam contemplaremini, & co-  
gitaretis, quòd dies venturus est, in quo (nisi negligentia vestra  
aliter fiat) resurrecturi estis configurati & similes illi, quàm dili-  
genter festinaretis, & omnem spiritualem pigritiam expellere-<sup>20</sup>  
tis. Si videretis filium Regis, principem, & hæredem magni re-  
gni in terra aliena, pauperem, & vilibus tritisq̄ue vestimentis in-  
dutum, ne tamen illi cura, aut desiderium esset redeundi domum  
patris sui, vbi mirificè tanquam princeps tractaretur nec ille hoc  
curaret, sed huc atq; illuc perditus vagaretur, non eũ stultũ iudi-  
caretis? Quid ergo, præterquam hoc poterit ærumnam nostram  
similius representare? filij Dei cum sitis, & hæredes tam excellen-  
tis regni, & in tantam calamitatem redacti, & tamen tam parum  
cupidi illuc eundi, effecti banauis in nenijis præoccupati, vt mise-  
rabile sit dictu, & cogitatu. O animæ pretioso Dei sanguine re-  
demptæ miseremini vestri, ne tantum bonum amittatis: si vobis  
diceretur

*simile.*

<sup>21</sup> diceretur, Romæ aut Hierosolymis commorari Iesum Christũ  
Redemptorem nostrum cum sanctissima Virgine Maria matre  
sua, & quod corporali forma eos videre poteratis: quis vestrum il-  
luc non iret, vt suis proprijs oculis tãtum bonum intueretur? Vix  
essent plenæ viatoribus, nec itineris labores, aut pericula timere-  
tis, nec vos dispendium deterreret: solummodò, vt vna hora san-  
ctissimam illam Christi humanitatem communicaretis. Quare  
igitur aliquam diligentiam non adhibebimus, vt (non vna hora,  
sed in perpetuum) diuinum Dei conspectum videamus? Nã no-  
stra beatitudo essentialis non consistit in fruitione humanitatis  
Christi; sed in fruitione infinitæ, ac immensæ diuinitatis.

Transfigurato ita Domino, descendit super omnem illam fan-  
ctam societatem, splendidissima quædam nubes, & ex ea audita  
<sup>22</sup> est vox, dicens: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui,*  
*ipsum audite.* Duo dicit hîc Pater æternus. Prius est, quòd ita iucũ-  
dus sibi est Iesus Christus filius suus, vt omnia sibi in eo sint gra-  
ta. Hinc intelligetis illa obscura verba Iob. Cũ inuocantẽ exau-  
dierit me, non credo, quòd audierit vocem meam. Quid est hoc  
vir sancte? quòd tibi concedat, quòd à se petijsti, & non exau-  
diat vocem tuam? nõ hoc intelligo. Dico quòd omnes orationes  
Iob, & omnium sanctorum, qui sunt, fuerunt, & futuri sunt; si ac-  
ceptæ sunt & gratæ Deo, hoc prouenit ex meritis Iesu Christi  
vnigeniti filij sui, & sic non tantum considerat Pater æternus ora-  
tiones, in quantum sunt à iustis, quantum, quatenus sunt exorna-  
tæ, ac munitæ, in æstimabili pretio supernorum meritorum Re-  
demptoris. O fratres mei, quam locuples thesaurus hîc nobis de-  
<sup>23</sup> monstratur, ex quo maximas diuitias possumus haurire. Thesau-  
rus est, quòd omnes lachrymas, suspiria, preces, ieiunia, & omnia  
opera vestra bona offeratis, & committatis huic diuino interces-  
sori tam grato suo æterno Patri, quia oblata ab his sacratis manj-  
bus, grata erunt diuinæ Maiestati, & illa ab eius pretiosis manj-  
bus vt sua potiùs, quàm vestra recipiet.

Alterum, quòd in illa voce nobis dictum fuit, est: *ipsum audite,*  
Quòd præcipuum, in quo nos debemus occupare, est, in eius obe-  
dientia, & diuinæ legis obseruantia. In hac obedientia includitur  
etiam, quam debemus habere omnibus qui sunt eius loco. Euse-  
bius Emisenus, ait: Quanto obedientiores fuerimus præpositis  
nostris, & patribus nostris, tantum obediens Deus orationibus  
nostris,

*Iob. 9.*

*Eusebii ha-  
mili. 3. ad  
monachos.*

Iosue. 10.

nostris. De sancto Iosue dicitur: Obediente Deo voci hominis. Quando rogauit Deum vt sisteret Sol, & statim stetit, non dicit Scriptura Solem illi, sed Deum paruissse: quia in eodem libro dicitur, quod Iosue obedientissimus erat Deo, & ided ei Deus obediuit. Quid excellentius de obedientia potest dici, quam, quod Deus nostram voluntatem faciet si nos ei obedierimus. Sanctus

Bernard. ser.  
per Caus.  
Esa. 38.

Bernardus tractans illa versa E saiz. In die ieiunij vestri inuenitur voluntas vestra ait, Neq; ieiunium, neq; silentium, neque vigilia, neq; orationes, & alia bona opera grata sunt Deo, vbi inuenitur voluntas nostra, id est, vbi virtus obedientie omnino deest. Hæc duo dixit illic Pater æternus, significans quod si volumus frui illa æterna gloria quam filius suus illic ostendebat: illa ad vnam quem debemus observare. Ideo Beatus Paulus dixit: Nos vero omnes, reuelata facie gloriam Dei speculantes, in eandem imaginem transformamur à claritate in claritatem, tanquam à Domini spiritu, sed adiuti & edocti. O quam mira verba. Det nobis Dominus spiritum suum sicut dedit Beato Paulo, vt nos ea possimus intelligere, & exequi. Dicit, nos omnes, non vnus aut quatuor, non enim hæc est res supererogationis, scilicet, imitatio Christi, sed necessaria ijs omnibus qui saluandi sunt. Ideo nos tanquam edocti, & diuino spiritu ducti, gloriam Domini detecta facie contemplamur. Dicit, reuelata facie, quia multi gloriam cum cataractis intuentur: plenos enim habent oculos affectionibus creaturarum, & sic aspiciunt eum velo, & impedimento, nec vt ratio possit, speculantur. Iusti autem reuelata facie, expediti omnibus creaturis, sine cataractis intuentur, clarissimis, & expeditissimis oculis, gloriam Domini attentissimè contemplantur: & hinc transfignantur quadam illius gloriæ imagine, curantes in se habere imaginem illius amoris, & quietis, securitatis, & illius illustrissimi conspectus, effecti tanquam splendidissimæ lucis in hoc mundo, & sic progrediuntur à claritate in claritatem, de virtute in virtutem, de bono in melius, nec vnquam defeciscuntur. Hoc dicit Beatus Paulus nos omnes facere oportere sine vlla exceptione eorum, qui æternam salutem expetunt. Mittite fratres mei vnusquisque manum in sinum suum, & videte, vtrum hoc faciatis: quin aliter curate facere deinceps, quia sic gloria comparatur, ad quam nos perducatur Iesus Mariæ filius, Amen.

DOMI.

## Dñica. II. in Quadragesima.

Assumpsit Iesus Petrum & Iacobum, & Ioannem fratrem eius, & duxit illos in montem excelsum seorsum, & transfiguratus est ante eos. Matth. 17.

**M**A X I M Æ, & valdè vtilis sunt vires spei, & vbi illa regnat, efficit, vt labores præsentis non æstimentur, nec futuri timeantur. Denique spes valdè potens est, & quamuis eam Plato appellat somnia vigilantium, quod nomen accommodari potest spei secularium, non tamen consentaneum est, vt spei iustorum tribuatur. Sed sancti Doctores velut homines à Deo admoniti & illuminati diuersa nomina spei imposuerunt, & dissimillima illi, quod Plato imposuit, Beatus Hieronymus eam vocat, solatium laborum: est veluti balsamentum, quo omnes vitæ molestiæ eduntur. Sanctus Ambrosius eam appellat latronem timoris. Fur (inquit) timoris, diuus Augustinus illam nūcupat vitam vitæ. Vita enim sine spe, falsò, & immeritò nomen habet vitæ, cum sit morte peior. B. Paulus eam dicit anchoram tutam, & firmam animam, que cernitur in medio fluctuum & procellarum mundi, dicens: Confugimus ad tenendam propositam spe, quæ sicut anchoram habemus animæ tutam, ac firmam. Anima absq; spe, est velut nauis maximis periculis obfessa in mari, absq; anchora, qua retineatur, iam proxima vt in rupes deueniat, & cōfringatur. Hæc est vna ratio, & non ex minimis, quare Christus Redemptor noster transfiguratus est in monte Thabor, coram tribus discipulis suis: quia suam diuinam prouidentia voluit regnum Ecclesiæ suæ spe prouidere, vt animam addat suis cum intelligant, quam pauca pessimi desperati homines cōficere, sex antè diebus diuinus Dñs discipulis suis prædicauerat, & in illis vniuerso orbi, & regulas dederat, quomodo eum sequuntur erant, dicēs: Si quis vult venire post me, &c. Et quia hoc asperum debili carni videbatur, voluit statim homines cōstitueri in spe, ostensionem faciēs premij, ac beneficiorum, quibus affecturus est eum, qui sic ipsum fuerit secutus. Hoc cōfortauit maximum illum prophetam Moysen, ad hanc viam currendam, vt affirmat S. Paulus dicens: Moyses

Plato.

Hieron. in  
epist.Ambros. super  
psal. c. 3.Hebr. 6.  
simile.

Ezech. 11.

Moyſes grandis factus, negauit ſe eſſe filium filiz Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere iucunditatem. Maiores diuitias æſtimans, theſauro Egyptiorum, impropriũ Chriſti: aſpiciebat enim remunerationẽ. Perpendite diligentiffimẽ duo. Primum, improprium Chriſti; iam ex tunc tollebat crucem Chriſti, eius diuino favore adiutus. Alterum, quod proſpiciebat in præmium. Eadem re confortabatur S. Paulus, & eius ſancti ſocij, vt ipſe teſtatur, dicens: Gloriamur in ſpe gloriæ filiorum Dei. Non dixit: Gloriamur in gloria, ſed in ſpe gloriæ, quia adhuc illius nihil habemus præter eius ſpem: ſed tanta eſt gloria, quam ſperamus, vt meritò magis gaudendũ ſit eius ſpe, quàm integra, & ſecura poſſeſſione totius monarchiæ mundi. Quid darent, dicite, dãmnaſti, qui in inferno commorantur, vt ſperare poſſent ſe illinc aliquando exituros, & ad gloriam paradifi eſſe peruenturos? ſi descenderet Angelus ad inferos, & diceret. Bonum nuntium, bonum nuntium. Nam Deus conſtituit, vt descendente me centenis millenis annis ſemel ad mare Oceanum, & hauriente vnã guttã aquæ ex eo, poſtquã tota aqua fuerit exhauſta, ita vt nihil amplius remaneat, tunc cruciatus, & dolores veſtri finientur. Dico, quòd ſi tale nunciũ audirẽt, ſpem perciperent, quia intelligerent aliquando tandem eorum tormentis finem eſſe imponendum, ſed nunquam ad eorum aures perueniet. O ſancte Deus, quare hæc audientes nõ obſtupemus? ſed tanquam infani, & totius rationis, ac iudicij expertes, res tam neceſſarias, & tanti momenti parũ pendimus? Curemus ergo fratres mei vt ita viuamus, vt viuam ſpem habeamus eximẽ di nos à tam terribilibus malis, & perfruendi tam glorioſis bonis, vt ſunt cæleſtia, de quibus tot excellentias audiuimus.